
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА ПО ФИНАНСАМ, 
НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ

И Р И К А 3 №

с. Калманка 2020г.

Об утверждении порядка составления, 
утверждения и ведения бюджетной 
сметы

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Общими требованиями к порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 №26 н, 
руководствуясь Положением о комитете администрации Калманского района 
Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый порядок составления, утверждения и 

ведения бюджетной сметы комитета администрации Калманского района 
Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте администрации 
Калманского района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Т. А. Чугузова



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета администрации 
Калманского района Алтайского края 
по финансам, налоговой и кредитной 
политике
от

Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 

комитета администрации Калманского района Алтайского края 
по финансам, налоговой и кредитной политике

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила составления, 
утверждения и ведения бюджетной сметы комитета администрации 
Калманского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной 
политике, (далее -  Комитет).

1.2. Бюджетная смета составляется, утверждается и ведется в 
соответствии с общими требованиями, установленными приказом 
Министерством финансов Российской Федерации от 14.02.2018 №26 н.

2. Составление бюджетной сметы

2.1. Составлением бюджетной сметы является установление объема и 
распределение направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете на 
очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) 
на основании доведенных до Комитета, в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, лимитов бюджетных обязательств на принятие 
и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения 
функций Комитета, включая бюджетные обязательства по предоставлению 
бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии 
бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов (далее -  лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели бюджетной сметы формируются в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией 
по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов 
бюджетов.

Показатели бюджетной сметы и показатели обоснований (расчетов) 
плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

2.3. Бюджетная смета Комитета составляется на основании 
соответствующих обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, 
являющихся неотъемлемой частью сметы. Формирование проекта сметы на 
очередной финансовый год и плановый период осуществляется одновременно с 
обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей в установленные



сроки.
2.4. Рекомендуемый образец проекта бюджетной сметы приведен в 

приложении №1 к настоящему Порядку.

3. Утверждение бюджетной сметы

3.1. Бюджетная смета Комитета утверждается Председателем комитета 
или иным уполномоченным им лицом не позднее десяти рабочих дней со дня 
доведения до Комитета лимитов бюджетных обязательств.

3.2. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования 
(расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании 
сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

4. Ведение бюджетной сметы

4.1. Ведением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является 
внесение изменений в показатели бюджетной сметы в пределах, доведенных в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов 
бюджетных обязательств.

4.2. Рекомендуемый образец изменений в показатели бюджетной сметы 
приведен в приложении №2.

4.3. Изменение показателей бюджетной сметы осуществляется по 
следующим основаниям:

изменение доведенных в установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации порядке учреждению лимитов бюджетных
обязательств;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств по кодам 
классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и распределения лимитов 
бюджетных обязательств по финансовому обеспечению мероприятий по 
информатизации и муниципальной адресной инвестиционной программы;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств по кодам 
классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного
распорядителя) бюджетных средств, но требующих изменения распределения 
лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение мероприятий по 
информатизации и муниципальной адресной инвестиционной программы;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств между 
направлениями, по которым группируются показатели бюджетной сметы;

изменение информации, связанной с переданными полномочиями;
изменение распределения бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств.
4.4. Изменения в бюджетную смету формируются на основании 

изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей,



сформированных в соответствии с настоящим Порядком.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых 

сметных показателей, не влияющих на показатели бюджетной сметы, 
осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) 
плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели 
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в 
соответствии с пунктом 4.8. настоящего Порядка.

4.5. Внесение изменений в бюджетную смету, требующих изменения 
показателей бюджетной росписи Комитета и лимитов бюджетных обязательств, 
утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись Комитета и 
лимиты бюджетных обязательств.

4.6. Внесение изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей, требующих изменения показателей обоснований 
(расчетов) бюджетных ассигнований, утверждается после внесения изменений 
в показатели обоснований (расчетов) бюджетных ассигнований.

4.7. Внесение изменений в показатели бюджетной сметы на текущий 
финансовый год осуществляется не позднее одного рабочего дня до окончания 
текущего финансового года.

4.8. Утверждение изменений в показатели бюджетной сметы и изменений 
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в 
соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка, в случаях внесения 
изменений в бюджетную смету, установленных абзацами вторым-четвертым 
пункта 4.3. настоящего Порядка.

4.9. К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются 
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в 
соответствии с положениями настоящего Порядка.



П рилож ение № 1
к  П орядку составлен и я, утверж дения и ведения б ю дж етн ой  см еты  ко м и тета  
ад м и н и стр ац и и  К алм анского р а й о н а  алтайского  края п о  ф и н ан сам , н ал о го в о й  и 
кредитной  п оли ти ке, утверж денн ого  приказом  к о м и тета  ад м и н и стр ац и и  
К алм анского  р а й о н а  А лтайского края по ф ин ан сам , н ал о го во й  и креди тн ой  
политике о т  У  6  f J L  2 0 2 0  г , / b " C C J s

У Т В Е Р Ж Д А Ю

(наименование дол ж н ости  лица , утверж даю щ его  смету;

н аи м енование главного распорядителя (распорядителя) бю дж етн ы х средств , уч р еж д ен и я)

(подпи сь)

(НА 20

П о л у ч ател ь  бю дж етны х средств  
Р асп о р яд и тел ь  бю дж етны х средств 
Главны й расп о р яд и тел ь  бю дж етны х сред ств  
Н аи м ен о ван и е  бюджета 
Е ди н и ца изм ерения: руб .

(расш иф ровка подписи  )

2 0  г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 2 0   ФИНАНСОВЫЙ ГОД
ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 и 20

20

ГОДОВ*)
Ф о р м а  по О К У Д  

Д а т а
по С вод н ом у  р еест р у  
по С вод н ом у  р еест р у  

Глава по Б К 
по О К Т М О  

по О К Е И

К О Д Ы

0 5 0 1 0 1 2

3 83

Р а з д е л  1. И т о го в ы е  п о к а за т ел и  б ю д ж ет н о й  с м е т ы

К о д  по бю дж етн ой  классиф икации 
Р о сси й ск о й  Ф едерации Код

ан али ти ческого  
показателя ****

С ум м а

на 20  го д  
(н а  тею /щ ий ф ин ан совы й  год)

н а 20 год  
(н а  первы й  го д  п лан ового  периода)

на 20  год  
(н а  в т о р о й  го д  п л ан о во го  п ер и о д а)

раздел подраздел целевая статья
вид

р асх о д о в

в рублях  
(р у б л ево м  

эквиваленте)
в валю те

код валюты 
по О КВ

в р у б л ях  
(р у б л ев о м  

эквиваленте)
в валюте

код валюты 
по ОКВ

в р у б л ях  
(р у б л ев о м  

эквиваленте)
в валю те

код  валю ты  
по О КВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

И т о г о  по к о д у  Б К X X X X X X

В с е го X X X X X X

* В сл у ч ае  утверж дени я закон а (р еш ен и я) о бю дж ете на о ч е р ед н о й  ф и н ан со вы й  г о д  и плановы й период.
** У казы вается дата подп и сан и я см еты , в случае  утверж дения см еты  ру ко во д и телем  учреж д ения - дата  утверж дения см еты .



Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств ***

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
)на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

В сего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бю дж етны х обя зател ь ств  по расходам на предоставление бю дж етны х инвестиций юридическим лицам , субсидий бю джетны м и автоном ны м  учреж дениям , иным 
неком мерческим организациям, м еж бю дж етны х трансф ертов, субсидий юридическим лицам , индивидуальны м предпринимателям, физическим лицам - производителям  товаров, работ, 

услуг, субсидий государственны м корпорациям, компаниям, публично-правовы м компаниям; осущ ествление платеж ей, взносов, безвозм ездны х перечислений субъ ек там  м еж дународного  
права; обслуживание государственного долга , исполнение судебны х актов, государственны х гарантий Российской Ф едерации, а также по резервны м  расходам

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
)на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

В сего X X X X X X

*** Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 18, ст. 2117, 2010, № 19, ст. 2291; 2013, № 52. ст. 6983).



Раздел 4 . Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование

показателя

Код

строки

Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации Код

аналитического 

показателя ****

Сумма

на 20 год 

(на текущий финансовый год)

на 20 год 

на первый год планового периода

на 20 год 

на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая

статья

вид

расходов

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду Б К X X X X X X

Всего X X X X X X

Раздел 5. С П Р А В О Ч Н О : Бю дж етны е ассигнования на исполнение публичны х нормативных о б язател ьств

Наименование

показателя

Код

строки

Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации Код

аналитического 

показателя ****

Сумма

на 20 год 

(на текущий финансовый год)

на 20 год 

на первый год планового периода

на 20 год 

на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая

статья

вид

расходов

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X



Раздел 6. СП РАВО ЧНО : Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации

Валюта
на 20 год 

(на текущий финансовый год)

на 20 год 

(на первый год планового периода)

на 20 год 
(на второй год планового периода)наименование код по ОКВ

1 2 3 4 5

Руководитель учреж дения 

(у полномоченное лицо)
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 г.

С О ГЛ А С О В А Н О

(наименование долж ности лица распорядителя бю джетных средств, согласующего смету)

(наименование распорядителя бю джетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

**** Указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная 

детализация показателей сметы по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей).



Приложение № 2
к Порядку составления, утверждения и ведения бю дж етной см еты  комитета 
администрации К алманского района А лтайского края по финансам , налоговой и 
кредитной политике , утверж денного приказом ком итета адм инистрации 
Калманского района алтайского края по ф инансам , налоговой и кредитной 
политике о т  4 6 .  2020 г . / S 4 0 J L ,

У Т В Е Р Ж Д А Ю

(наи м енование д о л ж н о ст и  лица , утв ер ж д а ю щ его  изм енен ия п оказателей  см еты ; 

наи м енование главного  распорядит еля (распоряд ит еля)  бю д ж етн ы х  средств; у ч р е ж д ен и я )

(подп и сь) (расш иф ровка п о д п и си ) 

20  г.

(НА 20

П олучатель бюджетных средств 
Распорядитель бюджетных средств 
Главный распорядитель бю джетных средств 
Н аим енование бюджета 
Е диница измерения: руб.

ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ
НА 2 0   ФИНАНСОВЫЙ ГОД

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2 0  и 2 0 ___  ГОДОВ)*
о т "  " 20 г.**

Ф орма по О КУ Д 

Д ата
по Сводном у р еестру  
по Сводному' р еестр у  

Глава по Б К 
по О К Т М О 

по ОКЕ И

К О Д Ы

0 5 0 1 0 1 3

383

Р а з д е л  1. И т о г о в ы е  и зм ен ен и я  п о к а з а т е л е й  б ю д ж е т н о й  с м е т ы

Код по бю джетной классификации 
Российской Ф едерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущ ий финансовы й год)

на 20 год 
(на первый год планового периода)

на 20 год 
(н а  второй го д  планового периода)

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом  

эквиваленте)
в валюте

код валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом  

эквиваленте)
в валюте

код валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

И т о г о  по к о ду  Б К X X X X X X
В с е  го X X X X X X

* В случае утверж дения закона (реш ения) о бюджете на очередной  финансовый год и плановый период.
** Указывается дата подписания изменений показателей сметы, в случае утверждения изменений показателей сметы руководителем  учреж дения - дата утверж дения изменений показателей сметь



Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств ***

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

Всего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бю дж етны х обя зател ь ств  по расходам на предоставление бю дж етны х инвестиций юридическим липам, субсидий бю джетны м и автоном ны м  учреж дениям , иным 
неком мерческим организациям, м еж бю дж етны х трансф ертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальны м предпринимателям, физическим лицам  - производителям  товаров, работ, 

усл уг, субсидий государственны м  корпорациям, компаниям, публично-правовы м компаниям; осущ ествление п латеж ей , взносов, безвозм ездны х перечислений субъ ек там  м еж дународного  
права; обслуживание государственного дол га , исполнение судебны х актов, государственны х гарантий Российской Ф едерации, а такж е по резервны м  расходам

Наименование
показателя

Код
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 
(на текущий финансовый год)

на 20 год 
на первый год планового периода

на 20 год 
(на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая
статья

вид
расходов

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)
в валюте

код 
валюты 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

Все го X X X X X X

*** Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, установленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 18, ст. 2 117, 2010. №  19, ст. 2291; 2013, № 52, ст. 6983).



Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осущ ествляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование

показателя

Код

строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 

(на текущий финансовый год)

на 20 год 

на первый год планового периода

на 20 год 

на второй год планового периода)

раздел подраздел
целевая

статья

вид

расходов

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 
валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

В сего X X X X X X

Р аздел  5. С П Р А В О Ч Н О : Б ю дж етны е ассигнования на исполнение публичны х нормативны х о б я за т ел ь ств

Наименование

показателя

Код

строки

Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации Код

аналитического 
показателя ****

Сумма (+, -)

на 20 год 

(на текущий финансовый год)

на 20 год 

на первый год планового периода

на 20 год 

'на второй год планового периода

раздел подраздел
целевая

статья

вид
расходов

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 
валюты 

по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 
валюты 

по ОКВ

в рублях 

(рублевом 

эквиваленте)

в валюте

код 

валюты 

по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

И того по коду БК X X X X X X

В сего X X X X X X



Раздел 6. СПРАВОЧНО: Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации

Валюта
на 20 год 

(на текущий финансовый год)
на 20 год 

(на первый год планового периода)
на 20 год 

(на второй год планового периода)наименование код по ОКВ

1 2 3 4 5

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо) __________________________

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 г.

СОГЛА СО ВА Н О

(наименование должности лица распорядителя бюджетных средств, согласующего изменения показателей сметы)

(наименование распорядителя бюджетных средств, согласующего изменения показателей сметы)

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

**** Указывается код классификации операций сектора государственного управления (код аналитического показателя) в случае, если Порядком ведения сметы предусмотрена дополнительная детализация.


